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This thesis mainly deals with the reborn interest of nuclear power and its consequences for 

the environment, including human individuals and societies. The main focus lies on the 

environmental consequences of uranium-mining, the growing interest for uranium-

prospecting in Sweden and the process of law, including the possibilities for those in 

opposition. The permission that has been given for uranium prospecting on the nature-and 

culture protected mountain Kinnekulle is in specifically focus as a case study.  

In this thesis these things are also discussed from the point of view of the human ecological 

triangle and the world-system theory.    

Keywords: Kinnekulle, environmental law, environment, uranium-mining, uranium-

prospecting, human ecology and world-system theory. 
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TACK  

Jag vill här passa på att tacka mina föräldrar, som alltid är där, för välbehövlig hjälp och råd; min 

morfar, Henning Christensen som varit ett outtröttligt stöd genom studierna och min mormor Dagmar 

Christensen med sitt varma hjärta; docent och handledare Thomas Malm, som är främsta stöttepelaren 

i denna uppsats formtagande och en av dem som gör humanekologi till ett mycket lärorikt, intressant 

och kärnfullt ämne, mina kurskamrater och vänner, Ninna Berg, Ragnheidur Bogadottir, Hans Cruse, 

Johan Gran, Sanna Händen-Svensson, Ulrika Tegnér och alla nya kurskamrater ht-2008, som alla gett 

uppmuntran, råd och vänskap och vilka förutan studietiden inte blivit lika trevlig och uppsatsen i ett 

sämre skick. Johan Gran förtjänar ett särskilt tack som den som, näst efter min mor, läst denna 

kandidatuppsats flest gånger, granskat, kommenterat och diskuterat den fram och åter och bidragit med 

åtskilligt av stort värde. Franco Miguel Encinas Guierres önskas också tackas för sin aldrig sinande 

uppmuntran -Gracias por su bien necesita palabras de aliento (alla ni som kan spanska hoppas jag 

ursäktar mina brister, hoppas i alla fall själva andemeningen går fram). Jag önskar också tacka Kristina 

Berg för stöd och uppmuntran med uppsatsen och därtill önskas Louise Bengtsson och min kära kusin 

Petra Nieto också tackas och så är det förstås alla informanter, grundstommen för denna skrift. Tack 

till dem som ställt upp på intervju, förutom hjälp därutöver; Jan Lindholm, ordförande i Falbygdens 

Naturskyddsförening och tillika styrelseledamot i Skaraborgs Naturskyddsförening; Kristina Höök-

Patriksson, biolog vid Länsstyrelsen i Västra Götaland läns Naturvårdsenhet och handläggare i ärendet 

gªllande Sagacitysô ansºkan om prospekteringstillst¬nd p¬ Kinnekulle; Elisabeth Lundgren-Nilsson, 

markªgare p¬ Kinnekulle, prospekteringsansºkningsomr¬de òSaga nr 2ò som också läst uppsatsen och 

skickat kommentarer och de två representanterna för Skara stift, en av de största markägarna på 

prospekteringsansºkningsomr¬de òSaga nr 2ò. Tack till dem som varit hjälpsamma telefonledes 

och/eller via e-mail, så som Olov Holmstrand, tekn dr, f.d adjungerad professor i hydrogeologisk 

miljöteknik vid geologiska institutionen vid Chalmers tekniska högskola som varit ovärderligt 

hjälpsam och läst och kommenterat uppsatsen, Birgitta Gärdefors, kommunekolog i Götene kommun, 

Oscar Alarik, jurist inom Naturskyddsföreningen och juridikstudenterna Joanna Cornelius, Petter 

Larsson och Emma Millberg, vilka ingår i rikskansliets Miljörättsfrågegrupp på ideell basis ï Stort 

Tack ï er hjälp förutan hade rättprocessernas snåriga värld varit än svårare att ta sig fram i; Maria 

Thordarson, vid Länsstyrelsens Naturvårdsenhet i Mariestad i Västergötlands Län; Börje Movérus, 

ordförande Götene-Kinnekulle Naturskyddsförening och tillika styrelseledamot i Länsförbundet 

Skaraborgs Naturskyddsförening; Malin Larsson, kommunpolitiker inom Miljöpartiet i Skara och 

tillika  husdjursagronom/MSc in agriculture, animal science; Johanna Mac Taggart, koordinator för 

Biosfärkandidatområde Vänerskärgården med Kinnekulle i Götene kommun; Ulf Wiktander vid 

Länsstyrelsen i Mariestads Naturvårdsenhet; Annika Larsson, jurist; Örjan Wallin, ordförande i 

kommitt®n òNej till uran i Nianforsò som agerar p¬ uppdrag av Nianfors Samfällighetsförening; 

Gunnar Svanfeldt, bergsingenjör vid Bergsstatsmyndigheten i Falun; Lotta L, verksam vid 

Bergsstatsmyndighetens huvudkontor i Luleå och Ingeborg Kleinhans som är aktiv inom 

Folkkampanjen mot kärnkraft och vars outtröttliga utsändelser med information till nätverket 

òNejtilluranbrytningò varit till mycken gagn fºr denna kandidatuppsats ï Stort Tack. Alla dem som ej 

här tackas till namnet tackar jag från djupet av hjärtat, innerligt. 

 
                                           Figur 4. Österplana hed.
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1
 Författarens foto, liksom bild två och tre på framsidan, uppifrån sett, som avbildar Mörkelklev på Kinnekulle 

samt minnesstenen som restes på Västgötabergens dag i Häggum 1976. Bild ett visar lite av Vänersskärgården 

med Kinnekulle i bakgrunden. Dess fotograf är Johanna Mac Taggart och den används här med tillstånd. 
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3. Our obdurate egocentricity 

Ingrained in our minds 

Since beginningless time 

Contaminates, defiles, and pollutes 

The environment 

Created by the common karma 

Of all sentient beings 

9. We needlessly pollute 

The fair bosom of our mother earth 

Rip out her trees to feed our short-sighted greed 

Turning our fertile earth into sterile desert
2
                                                                         

 

Figur  5. Ek på Kinnekulle. 

 

 

 

                                                           
2
 Dessa två verser är hämtade från hemsidan för THE TIBETAN GOVERNEMENT IN EXILE, THE TIBETAN 

ENVIRONMENTAL WATCH. Dessa rader är av H.H. XIV Dalai Lama skapade infºr òThe International Conference 

on Ecological Responsebility, a dialogue with buddhismò, som hºlls i Indien ¬r 2001. Bönen är 30 verser lång 

och bªr namnet òThe Sheltering Tree of Interdependence, a buddhist monksô reflection on ecological 

responsibilityò. 
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Del 1. Inledning. 

 

Jag satt en gång invid en källas rand,   

och såg  mången bild i hennes vatten, 

som porlade från bottens hvita sand,   

den hela dagen, den hela natten.  

 

Så lyder första versen av en dikt som jag av en ren händelse råkade på när jag letade bland 

skrivet material rörande Kinnekulle på Stifts- och landskapsbibliotekets forskaravdelning i 

Skara. Dikten heter Du förblifver och publicerades i òSvenska FamiljïJournalenò nr. 4, 1866 

där den står under en text som handlar om Kinnekulles geologi, signerad òThò. Dikten 

fascinerar mig och så finner jag att den förmedlar något som är värt att begrunda i 

sammanhanget. 

Jag läser vidare i texten ovanför dikten:                                  

Om henne vet sägnen att förtälja att hon efter syndafloden det första ställe i norden var som 

besöktes av jättarna Kinne, Helle, Gomer och Mare, vilkas namn ännu bibehållas i namnen 

Kinnekulle, Hellekis, Gom eller Gum, Martorp, hvarförutan Mares dotter Essa gifvit sitt 

namn åt Essegärdet. Helles och hans Makas graf visas ännu i fordna Djurgården på Hellekis. 

Av fruktan för de mäktiga Skogsrån som hafva sitt tillhåll på berget, vågade man fordom inte 

ens nämna dettas namn, utan kallade det istället Kinnebonde. 

Författaren berättar också i målande ordalag om Kinnekulles geologi, naturtyper och fauna 

och menar att platsen ännu inte alls höjts till de skyar den förtjänar, även om den både är väl 

omtalad och vida berömd, i alla fall i botaniska kretsar och allmªnt kªnd som òDet 

Blommande Bergetò. 

Beskrivningarna av Kinnekulle från förra sekelskiftet och dessförinnan är som en saga i klang 

med romantikens poesi och det de förekommande stenbrotten till trotsé  

 

Men bäst jag såg uti den spegeln där,                

På vilken Solens blida Strålar Lyste,             

En Vindfläkt kom, - och spegeln brusten är ï 

Ej hel den någon afbild mera hyste.
3
                         

 

När jag hörde talas om Shells prospekteringsansökan till Bergsstaten med avseende på 

prospektering efter naturgas på 20 % av Skånes yta, nämnde jag saken en förmiddag för min 

far, som är bosatt i Västergötland. Han, i sin tur, nämnde då att Götene kommun sagt ja till 

prospektering efter uran på Kinnekulle. Såsom miljöintresserad skrev jag till gruvingenjör 

Gunnar Svanfeldt som anmärkte att det inte var Götene kommun som gett sitt tillstånd, utan 

Bergsstaten. Gunnar Svanfeldt nämnde också att en mängd markägare överklagat till 

Länsrätten i Dalarna, som då nyligen avslagit besvären.  

                                                           
3
  Du förblifver, Svenska FamiljïJournalen, nr. 4, 1866, s. 118. Vers 2. 




